PROJETO DE LEI Nº 36/2018
“Inclui a Missa de Ação de Graças (Campal), no calendário oficial de eventos do município, que é celebrada pela emancipação política e administrativa, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:
Art. 1º Autoriza o poder executivo a incluir a Missa de Ação de Graças (Campal), no calendário oficial de eventos do município, que é celebrada pela emancipação política e administrativa, que acontece anualmente no dia 18 de fevereiro.
Art. 2º O poder executivo regulamentará apresente lei no prazo de 120 dias, contados a partir da data de sua publicação.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de março de 2018.

Mariza Martins Borges
Vereadora – PSL

Adriano Camargo Antônio
Gordo Cardoso Vereador – PSDB

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

Anderson Cavanha – Bruxão Cavanha Vereador – PR

Camila Godói da Silva
Professora Camila Vereadora – PSB

[bookmark: _GoBack]Cicero Aparecido de Souza
Vereador – Podemos

Denis Lucas de Oliveira
Vereador – PRB

Eduardo Sanches Casagrande
Casão Vereador – PTB

Eduardo Zampieri Petrucci – Kiko
Vereador – Podemos

Erondina Ferreira Godóy – Tininha
Vereadora – PSD

Ivonildo Andrade da Hora
Chambinho Vereador - PR

José Aparecido Ramos
Zeca da Piscina Vereador – PSDC

Paulo Rogiério de Almeida
Professor Paulinho Vereador – PV

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael Vereador - Podemos

Renato Passos da Cruz – Renatinho
Vereador - PSDC

Thiago da Silva Santos – Thiaguinho
Vereador – PSL

Yacer Issa Kourani
Vereador - PSB

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente projeto de lei, tem como objetivo incluir no calendário da municipalidade este importante evento religioso que recebe o apoio ecumênico da população e das autoridades religiosas do município, e também de outras regiões, e tem a participação das suas respectivas Paróquias. Trata-se de uma celebração tradicional que a comunidade agradece a Deus de uma forma especial.

Com caráter solidário e cultural, essa solenidade movimenta vários setores religiosos da cidade, e tem o importante papel de restabelecer a união da comunidade católica.

Portanto, ao aproximar-se do dia 18 de fevereiro, quando é realizada a Missa de Ação de Graças, torna-se o centro da tão significativa manifestação de fé.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de março de 2018.

Mariza Martins Borges
Vereadora – PSL

Adriano Camargo Antônio
Gordo Cardoso Vereador – PSDB

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

Anderson Cavanha – Bruxão Cavanha
Vereador – PR

Camila Godói da Silva
Professora Camila Vereadora – PSB

Cicero Aparecido de Souza
Vereador – Podemos

Denis Lucas de Oliveira
Vereador – PRB

Eduardo Sanches Casagrande
Casão Vereador – PTB

Eduardo Zampieri Petrucci – Kiko
Vereador – Podemos

Erondina Ferreira Godóy – Tininha
Vereadora – PSD

Ivonildo Andrade da Hora
Chambinho Vereador - PR

José Aparecido Ramos
Zeca da Piscina Vereador – PSDC

Paulo Rogiério de Almeida
Professor Paulinho Vereador – PV

Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael Vereador - Podemos

Renato Passos da Cruz – Renatinho
Vereador - PSDC

Thiago da Silva Santos – Thiaguinho
Vereador – PSL

Yacer Issa Kourani
Vereador - PSB